
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

GESTIONE DEL TERRITORIO
UNITA' DI PROGETTO OPERE STRATEGICHE

Pratica: 2019 / DT_8

Determina n. 2
del 09/01/2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER L'ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DI UNA 
CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA CON FINALITÀ TURISTICO-RICREATIVA PER 
USI DI ANIMAZIONE TURISTICA, SPORTIVI E RICREATIVI

L’anno duemiladiciannove il giorno nove del mese di Gennaio , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Delibera di Consiglio Comunale n. 87 del 30/11/2015 sono state dettate linee 
guida per il progetto turistico denominato “Spazio Eventi” ed approvato l’omonimo elaborato tecnico 
esplicativo dell’area demaniale posta tra il Porto Canale, Viale Pinzon ed il prolungamento ideale di Via 
Properzio sino al mare;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 189 del 23/11/2018 con la quale sono stati dettati “Indirizzi in 
merito all’utilizzo dell’area demaniale marittima posta tra il Porto Canale, Viale Pinzon ed il prolungamento di 
Via Properzio (area “Spazio Eventi”) per l’annualità 2019 e seguenti”, da intendersi qui integralmente 
richiamata e riprodotta;

Richiamata la propria precedente determinazione dirigenziale n. 1087 del 22/12/2018 con la quale 
sono stati approvati originariamente gli atti di gara necessari per l'assegnazione temporanea di una 
concessione demaniale marittima con finalità turistico-ricreativa per usi di animazione turistica, sportivi e 
ricreativi;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 236 del 29/12/2018 con la quale sono stati integrati gli 
indirizzi di cui alla delibera n. 189/2018 e, tra l’altro, disposto:

• la rivisitazione dei contenuti degli atti di gara in base alle mutate circostanze inerenti lo stato dei 
luoghi ovvero tenendo conto della prossima acquisizione gratuita dei manufatti presenti in loco in 
capo al Comune di Bellaria Igea Marina;

• il differimento della pubblicazione dell’avviso di gara per il periodo strettamente necessario alla 
definizione degli atti amministrativi correlati alla presente;

Dato atto che tra il 22/12/2018, data di prima approvazione degli atti di gara, ed il 29/12/2018, data di 
approvazione della delibera di Giunta Comunale n. 236/2018, non è stata materialmente disposta alcuna 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

pubblicazione dell’avviso in parola, onde per cui non si rende necessaria alcuna rettifica oltre a quanto 
disposto con il presente atto;

Ritenuto di dover dare attuazione a quanto disposto nel suddetto ultimo deliberativo di indirizzo 
(Delib. G.C. n. 236/2018), approvando la nuova bozza degli atti di gara necessari per dare corso alla 
procedura di evidenza pubblica dare sull’area in parola per le annualità 2019 e seguenti ed esattamente:

- Doc. 1 Avviso
- Doc. 2 Schema di concessione
- Doc. 3 Planimetria dell’area
- Doc. 4 Istanza di partecipazione e dichiarazioni sostitutive di certificazione

Ritenuto che i suddetti atti di gara siano necessari a dare attuazione ai principi comunitari di 
trasparenza, imparzialità e correttezza dell’azione amministrativa dato che invita chiunque sia interessato a 
presentare istanze circa il più proficuo utilizzo della suddetta area demaniale in conformità agli obiettivi e 
linee guide già dettati nel 2015 nel termine di 30 giorni dall’avvio del deposito;

Visto il Codice della Navigazione approvato con approvato con R.D. 30 marzo 1942, n. 327 e s.m.i. 
ed in particolare gli artt. 36 (Concessione di beni demaniali);

Visto il Regolamento di attuazione del Codice della Navigazione approvato con DPR 15 febbraio 
1952 n. 328 ed in particolare l’art. 18 (Pubblicazione della domanda);

Vista Delibera di Consiglio Regionale n. 468 del 6 marzo 2003 recante “Direttive per l’esercizio delle 
funzioni amministrative in materia di demanio marittimo e di zone del mare territoriale ai sensi dell’art. 2 
comma 2 della L.R. 9/2002” con particolare riferimento al Capo VIII art. 8.2 (Concessioni di beni del demanio 
marittimo);

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
1. Di approvare l’allegata documentazione costituente l’insieme degli atti di gara denominata “Procedura 
comparativa ad evidenza pubblica per l’affidamento in regime di concessione demaniale marittima di 
porzione di arenile con finalità turistico-ricreativa per usi di animazione turistica, sportivi e ricreativi”, e 
composta da:

- Doc. 1 Avviso
- Doc. 2 Schema di concessione
- Doc. 3 Planimetria dell’area
- Doc. 4 Istanza di partecipazione e dichiarazioni sostitutive di certificazione

2. Di dare atto che la suddetta documentazione sostituisce integralmente quella approvata con la propria 
precedente determinazione n. 1087 del 22/12/2018;

3. Di disporre che tali atti relativi alla procedura in parola siano pubblicati presso l’albo on-line del Comune di 
Bellaria Igea Marina per la durata di 30 giorni consecutivi;

4. Di demandare all’U.O. Unità di Progetto Opere Strategiche ogni adempimento conseguente, tra cui 
l’inserimento dell’avviso sull’albo on-line del Comune di Bellaria Igea Marina nonché il servizio di supporto 
informativo al pubblico che ne faccia oggetto di interessamento;

5. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio 
on-line per 30 giorni consecutivi e nella sezione amministrazione  trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, 
in forma non integrale qualora contenga dati personali non pertinenti o, se sensibili o giudiziari, non 
indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione (art. 4 D.Lgs. n. 33/2013 – 
limiti alla trasparenza).



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Il Dirigente
BONITO MICHELE

Firma Digitale


